**Concio egregia et catholica, cur tam multi hodie ad  
Lutheranismum deficiant: vtq[ue] hisce calamitosis  
temporibus, aduersus satanae tentationes, quibus is fidem  
oppugnat, resistendum sit**

<https://hdl.handle.net/1874/402179>

3

# CONCIO

EGREGIA ET CATHOLICA, CVM TAM MVLTIBODIÈ ad Luteranissimum deficiant: vtq; hisce calamitosis temporibus, aduersus satanae tentationes, quibus is fidem oppugnat, resistendum sit:

HABITA ATQVE EDITA Germanicè Anno 62. ab Martino Eisengrein Stutgardien. Ingolstadij ad D. Mauricum Parocho: Latine autem conuersa opera F. Laurentij Surij Carthusiani.

COLONIAE  
Apud Maternum Cholinum,  
Anno M. D. LXIII

CONCILIO

REGIALE

DE

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

CLARISSIMO I. DOCTORI  
ri D. Godefrido Groppero, Illustrissimi  
Principis Iuliacen. Cluven. &c. Consiliario,  
Domino ac Patrono suo colen-  
dissimo, S. P. D.

*H*abet hinc Tua Dignitas, spectatissime  
D. Doctor, amice & patrone haud vul-  
garis, hominis docti & Catholici opu-  
sculum, non ita grande quidem, sed quod  
meo iudicio, brevitatem suam multiplici utilitate  
facile compenset. In quo Author ipse, qui illud  
Germanice conscripsit, magna industria, parique  
dexteritate ob oculos ponit Lectori insidiosissimos  
istorum nouorum dogmatistarum & concionato-  
rum conatus, quibus illi noctes atque dies mitun-  
tur homines ab unitate corporis Christi in mon-  
strosas & lubricas, miraque inter se varietate pu-  
gnantes sectas suas pertrahere: idque sub splendido  
verbi Dei & Euangelij praetextu: quae istis in su-  
premis quidem labris semper natant, sed a tota vi-  
uendi ipsorum ratione longissime absunt. Neque  
enim hoc eis studio est, ut sint Euangelici, sed ut  
hoc titulo sese venditent imperitis, eosque incautos  
nihilque sibi a viris Euangelicis metuentes, in frau-  
dem citius impellant. Quas vero hic illi non adhi-  
bent artes, machinas, dolos, ut miseris persuadeant  
R 2      haete-

## EPISTOLA

hactenus in tenebras retrusum, iam ab ipsis in lucem reuocari sacrosanctum Euangelion? Et ut eius rei fidem passim omnibus faciant, quot illi scripturæ loca proferunt? quàm nihil nisi scripta diuina crepant? Scriptum est enim, inquit: perinde ut satanas ad Seruatorem nostrum. Sed qua fide & synceritate satan aduersus Dominum scripturas citauit, eadem etiam contra Ecclesiam Catholicam citant eas illius administri. Quasi uerò ullum unquam possit extare tam impium & execrabile dogma, cui adstruendo uersuta hominum ingenia non possint quædam scripturæ diuinæ loca, ut adhibita, manuque iniecta, accommodare? Indè adeò ausus est Laterus istorum omnium parens, Sacra Biblia appellare librum hereticorum: uidelicet quòd heretici sacris literis se uel maxime tueri, & in animos hominum blandius insinuare soleant. Neque enim nesciunt non facile se habituros, qui ipsis noua adferentibus subscribant, nisi mendacijs suis diuinæ ueritatis prætexant auctoritatē. Ita ergò scelesti illi scripturas scripturis oppugnant, non quòd inter se scripturæ pugnet, sed quòd cogant illi scripturas ipsorum deterrimis erroribus præbere patrociniū, in alienum planeq; repugnantem detortæ sensum. Iactitent igitur quan-

NUNCUPATORIA.

quantum volent Euangelium, verbum Dei, puram doctrinam: nunquam tamen recte sapientibus persuadere poterunt se aliud esse, quam impuros & flagitiosos hæreticos: tanto quidem magis fugiendos & detestandos, quanto detestabilius est mendacium, quod veri ementita specie, dum non sentitur, atrocius & exitialius sauciat nihil minus suspicantes. O credulum nimis mortalium genus, ad cætera quidem pleræque omnia huius vitæ vel captanda commoda, vel incommoda declinanda non prorsus stupidum: in ijs solis quæ ad animam pertinent, & in omnem sese porrigunt æternitatem, cæcum planè ac stolidum. Existunt hæretici, spargunt noua dogmata, immò horrendas vomunt blasphemias ferro & flammis vindicandas: & ecce tibi ubique turbam credulam, incunctanter, intrepidè, immò & procaciter atque confidenter eas amplectentem, perindè quasi religio Christiana non nisi ludus quidam sit, in quo liceat subindè aliam sumere personam, & in diuersas mutari formas. Annon verò hic summa oportebat vti deliberatione, probare spiritus vtrum ex Deo sint, consulere rectius sapientes, nihil temerè credere, suspecta habere noua omnia: non inslar paruulorū fluctuare, & circumferri omni vento doctrinæ, in nequitia hominum,

## EPISTOLA

*in astutia ad circumventionem erroris? Propter  
 dor, tam nihil esse rationis in hominibus, qui ratio-  
 ne vel maxime à brutis animantibus separantur.  
 Interim tamen benè habet, quòd non omnes hac du-  
 cuntur animi leuitate ac temeritate. Cognouit  
 enim Dominus, qui sunt eius: & hos non euertet nec  
 ipsius Luciferi exercitatusissima supplantandi & fal-  
 lendi versutia. Ad hos verò etià illi pertinet, qui  
 hereticorum fraudulenta simulatione pellecti qui-  
 dem in errores, non tamen illis penitus sese dedunt,  
 sed ubi fraudem persentiscunt, resiliunt, & ad ca-  
 stra Ecclesie Catholice sese ex animo recipiunt.  
 Fatendum est enim, plerunquè ea arte & calliditate  
 uti hereticos, præsertim maioribus ingenij &  
 doctrinæ copijs instructos, ut difficilimum sit illo-  
 rum fraudibus neutiquàm implicari. Neque enim  
 frustra S. Apostoli tantoperè monuerunt here-  
 ticos deuitandos. Serpit enim, dum latet, perfidia.  
 Sed nunquàm diuina gratia deserit suos. Labun-  
 tur in errorem plexunquè etiam electi, sed non pa-  
 titur Spiritus Christi eos permanere in errore.  
 Itaque etiam tales, postquam ad sanitatem redierit,  
 non rarò plurimum conferunt tum illis, qui huma-  
 na infirmitate prolapsi sunt: tum illis, quos diuina  
 clementia seruauit ne laberentur. Exempli causa  
 pro-*

NUNCUPATORIA.

proferam, cæteris omiſſis, huius libelli authorem, mihi quidem nec de facie notum, ſed quem ſcriptum iſt huc teſtetur virum pium & eruditum. Fuit is aliquandiu errorum nexibus implicatus. At, quæ Dei eſt benignitas, redijt ad ſeſe florenti adhuc ætate, erroribus nuncium remiſit, factus eſt ex animo Catholicus, & ſuo exemplo admonet alios, ut qui ſtant, videant nè cadant: qui lapſi ſunt, non ſe ipſos deſperent, ſed in viam redeant, & ab illa horrenda morte reſurgant. Edidit idem ipſe Concionem hanc, quam ego haud ſcio num quiſquam ſatis commendare queat: nec dubito quin breui plura editurus ſit, quibus pro ſua virili conſulat tum ſanis, tum ſaucijs. Nolim ego hic viri optimi encomia ſten agere, nè non tam veritati quàm adulatio ni ſtudiſſe videar. Mihi quidem hoc non parvam attulit voluptatem, quòd eum percepi ab hæreticis ad Catholicos reuertifſe: adeoque libens hanc eius egregiam ſanè Concionem Latinè vertendã ſuſcepi, ut poſſit quamplurimis prodeſſe, & hæretici tanto magis pudeſiant, quòd vident ſuos dolos & malas artes adeò iam detegi & in lucem proferri, ut ab illis deſiciant non parùm multi, etiam haud mediocriter eruditi. Eam verò meam qualemcunque opellam T. D. Celeberrime D. Doctor, nuncupam

EPISTOLA NVNCVPATORIA.

tam volui, planè mihi persuadens, non omninò in-  
gratam eam illi fore. Notus est omnibus candor  
tuus & morum comitas, aliæque permultæ egre-  
giæ animi dotes, quas ego possem fusiùs psequi, nisi  
à mea consuetudine eiusmodi laudandi studium ab-  
horreret. Hoc unum oro, ut T. D. meam hanc exi-  
guam licèt operam, non tamen ab exigua gratifi-  
candi voluntate profectam, æqui boniq; consulat,  
meque sibi, ita ut solet, habeat commendatum.

Ex cellula mea Carthusiana, 4. Martij,

Anno LXIII.

T. D. addictissimus  
clientulus,

F. Laurentius Surinus  
Carthusianus

# EVANGELIVM

PRIMA QVADRA-

GESIMAE DOMINICA,

INVOCAVIT,

Matthæi 4.

*Nillo tempore:  
Ductus est Iesus  
in desertum à  
Spiritu, vt ten-  
taretur à diabo-  
lo. Et cùm ieiun-  
nasset quadra-  
ginta diebus &*

*quadraginta noctibus, postea esuriit. Et  
accedens tentator, dixit ei: Si Filius  
Dei es, dic vt lapides isti panes fiant.  
Qui respondēs, dixit: Scriptum est, Nō  
in solo pane viuit homo, sed in omni ver-  
bo quod procedit de ore Dei. Tunc as-  
sumpsit eum diabolus in sanctam Cui-  
tatem, & statuit eum super pinna-  
culum  
a templi*

Deū. 8.

templi, & dicit ei: Si filius Dei es, mitte  
 te deorsum. Scriptum est enim: Quia an-  
 gelis suis mandavit de te, & in mani-  
 bus tollent te, nè fortè offendas ad lapi-  
 dem pedem tuum. Ait illi Iesus rursùm:  
 Scriptum est, Non tentabis Dominum  
 Deum tuum. Iterùm assumpsit eum dia-  
 bolus in montem excelsum valdè, &  
 ostendit ei omnia regna mundi, & glo-  
 riam eorum, & dicit ei: Hæc omnia tibi  
 dabo, si cadens adoraueris me. Tunc di-  
 cit ei Iesus: Vade satana: scriptum est  
 enim, Dominum Deum tuum adorabis,  
 & illi soli seruias. Tunc reliquit  
 eum diabolus: & ecce angeli  
 accesserunt, & minist-  
 rabant ei.

Explicat

EXPLANATIO EIVS- 3  
DEM EVANGELII, EX QVA  
*discere liceat, quamobrem hac tempe-  
state tam multi à Papatu ad Lute-  
rismum deficiant: & vt maligni  
dæmonis tentationibus sit  
obluctandum.*

**E**vangeliū huius diei, quod  
iam de verbo ad verbum  
vobis meo ore recitatum est  
dilectissimi, certamen quoddam  
& pugnam depingit, qua inter se  
confluxere in deserto duo strenu-  
issimi atq; audacissimi dynastæ: pu-  
tā filius Dei, & princeps mundi  
huius. Atq; tametsi princeps huius  
mundi teterrimus satan Domi-  
num ac Seruatorem nostrum prior  
aggressus est, idq; tribus modis, at  
tamen in qualibet tentatione eum  
in modum à Domino superatus

& profligatus est, vt cum dedecore & ignominia pedē referre coactus sit. Quauis autem illum egregiè sanè Dominus cōfecerit, & caput illius contriuerit, nihilo minùs semper instaurat pugnam, contritumque verticem rursùs subrigere conatur: cumq; de Christo Domino nullam sibi posthac victoriam polliceri ausus sit, nos miseros incessit & appetit, qui Christi membra sumus, iisdemq; quibus olim Dominum Seruatorem caput nostrum, tentationibus pulsat.

Christum quidem principio de gula tentauit, cùm diceret: Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Deindè de superbia & vana gloria, dicens: Si filius Dei es, mitte te deorsùm. Postremò impugnauit eum avaritia, dum ait: Hæc omnia

DOMINICAE INVOCAVIT. 9

omnia tibi dabo, si cadens adora-  
ueris me.

Iisdem planè rebus hodieque  
nos miseros oppugnat, dum in  
terris degimus. Vt enim apud D.  
Iohannem legere est, Omne quod I. Iohan. 2.  
est in mundo, concupiscentia car-  
nis est, & concupiscentia oculorù,  
& superbia vitæ. Idem quoque pu-  
gnæ genus, callidus serpens in pa-  
radiso cum primis parentibus no-  
stris Adamo & Eua suscepit, sed  
illos hisce tribus vitijs appetitos  
euertit, & in suam ditionem rede-  
git: Gula quidem, cum hortaretur, Gen. 3.  
vt vetitæ arboris fructu vesceren-  
tur: Superbia verò, cum dixit, Eri-  
tis sicut Dij. Ad extremum Auari-  
tia, vbi ait, Scientes bonum & ma- Lib. 3. de li-  
bero arbi-  
trio, cap. 17.  
lum. Nanq; teste Augustino, Aua-  
ritia, quæ *φιλαργυρία* dicitur, non in so-

EXPLANATIO EVANGELII  
lo argento, vel in nummis, vnde  
magis nomē duxisse refonat, (ar-  
gento enim nummi, vel mixto ar-  
gento frequētiùs apud veteres fic-  
bant) sed in omnibus rebus, quæ  
immoderatè cupiuntur, intelligē-  
da est, vbi cūquē omninò plus vult  
quisq; quàm sat est.

Quandoquidem ergò tartareus  
dæmon iisdem rebus nos tentat,  
quibus Christum Dominum im-  
pugnauit, & primos parentes no-  
stros Adamum & Euam vicit, sum-  
ma quidem & ineuitabilis id de-  
poscit necessitas, tametsi Christus,  
vt hodiernum docet Euangelium,  
vires eius admodum elisit ac debi-  
litauit, vt nos nihilo minùs pro se  
quisque, conuenientèr Christi ex-  
emplo remis velisq; eam in curam  
summoperè incumbamus, quo illi  
resista

resistamus, nisi illius laqueis, quos ille nusquam non tetedit, irretiri, atque in eius potestatem venire velimus.

Quod idem docet nos Servator in hodierno certamine & pugna suo ipsius exemplo. Ut enim interdum athletæ vel palæstrici, quô artis suæ discipulos non verbis tantum instituant, quemadmodum cum Antagonista suo rem gerere, ictus declinare & auertere debeant, data opera in palæstris cum alijs certamen exercent, discipulis inspectantibus, ut tum oratione, tum exemplis pariter instruantur ac erudiatur, quodq; auribus consequi nequeunt, oculis apprehendant: ita & Christus in hodierno sese comparavit Evangelio. E summa ille cælorum arce in terras ea

Vide Chry-  
sost. Ho-  
mil. 13. in 4.  
cap. Matth.

## EXPLANATIO EVANGELII

causa demigrârat, vt fortem armatum, mundi huius principem debellaret & alligaret, quin & profligaret ac eijceret, & vt D. Iohannes ait, opera diaboli dissolueret, primò quidem per seipsum, deindè etiàm per nos. Itaque ad eiusmodi conflictum non verbis duntaxat, sed suo etiàm ipsius exemplo nos erudiuit. Atque eam ob rem ordi-  
nè nos, sicut textus Euâgelij commemorat, inspicere & expendere iam volumus, quâ tandem & quibus de rebus malignus satan Christum Dominum tentârit, & vt à Domino victus sit: quò nos etiàm eundem in modum in his atque id genus alijs maligno illi hosti dum nos impugnat, obluçtari, ex eo que palmam referre queamus.

Porro cùm hoc temporũ statu  
vix

## DOMINICAE INVOCAVIT. 91

vix vlla alia de re teterrimus dæmō  
 acrius nos tentet & incessat, quàm  
 de sacrosancta fide & religione  
 Christiana, à qua ille nos per apo-  
 stolos & legatos suos, quos multos  
 & multigenes in omnes penè  
 Christiani orbis regiones dimisit,  
 perquã auertere cupit: nos in præ-  
 sens alijs argumētis omnibus post-  
 positis, ex hodierno Euangelio id  
 solum considerandum suscipie-  
 mus, vt fatā nequissimus nos quo-  
 tidie adhuc per suos ministros,  
 perindè vt Dominum hodie in  
 Euangelio per seipsum, pertentet  
 & impugnet, nec vllum prætermi-  
 tat studiū ac operam, quō nos vel  
 tandem eò adducat, vt Catholica  
 Christi Ecclesia deserta, in illius se-  
 ctas & factiones concedamus: tum  
 etiā, quo pacto eiuscemodi sata-

IO EXPLANATIO EVANGELII  
ne tentationibus exemplo Christi  
& possimus & debeamus relu-

I. Tentatio  
& pugna  
Satanæ cō-  
tra Chri-  
stum.

ctari. 191

Primam tentationem, qua dia-  
bolus Christum appetijt, Textus  
Euāgelij hodierni his verbis com-  
plectitur:

*Et cū ieiunasset quadraginta diebus  
& quadraginta noctibus, postea esuriit.  
Et accedens tentator, dixit ei: Si filius  
Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.*

Peruasum habuit bestia versu  
pellis, cū tam diuturno Domi-  
nus ieiunio continentèr sese ma-  
cerasset, atque propterea fame vr-  
geretur, tanto faciliùs ab illo se vic-  
toriam reportaturum. Nam qui  
tot dies omni se cibo abstinuit, illi  
sanè non iniucunda fuerit cibi pos-  
tusque mentio, facileque edendi  
appetentia in eo excitari queat.

Sed

Sed sua illum fefellit ars, quantumvis vel plùs mille artifex sit. Christus enim ceu magnanimus quidã & bellicosissimus athleta opposuit se illi, arreptisque contra illum armis, vicit eum fortissimè, dum nec in minimo illi cedit: immò verò vna ex sacris Biblijs prolata sententia adeò illius os opprimit, vt nec progredi, nec retrocedere iam possit.

*Scriptũ est, inquit: Non in solo pane* Matth. 4.  
*viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.*

Vt ergò Dominũ Iesum teter ille cacodæmon aggressus est & oppugnauit, ità in hodiernũ vsq; nos eius satellites & administri agrediuntur: atque vt Christus diabolo restitit, sic etiã nos eius administris resistam⁹ oportet, modò  
nè per

nè per illos in hæreses & errores abduci velimus. Hac enim ex parte non multo minùs versuti & veteratorij illi sunt, quàm eorum præceptor & magister diabolus: qui dominum de gula tentaturus, tantisper distulit, donec pro comperto haberet illum esurire. Itidèm illius satellites, dum nobis persuadere cupiunt, vt à Catholica fide desciscamus, non subitò ac imprèmeditatò rem aggrediuntur, sed suam accuratè aucupantur & sustinent opportunitatem, atq; eiusmodi rebus & argumentis nos appetunt & adoriuntur, quæ haud ignorant etiàm per se sua sponte nobis iucunda & plausibilia fore. Famelico haud difficultè persuaseris, vt illi edere libeat. Non id latebat diabolum, itaque gulæ illecebras Christo  
 appo;

apponere instituit, fame laboranti.  
 eisdemq; non ignorant eius admi-  
 nistri impostores concionatores,  
 sensum & cogitationem humani  
 cordis in malum prona esse ab ado- Gen. 3)  
 lescencia sua, quod scripta diuina  
 asserunt: atque eam ob rem bellè  
 admodum naturæ conditioni hu-  
 manæ sese accommodant, aures  
 prurientes blandè ac mollitè scal- 2. Tim. 4)  
 punt, atque ijs duntaxat rebus ho-  
 mines tentât, in quos alioquì suo-  
 pte ingenio ppeni & auidi sunt.  
 Cui, oro, quanuis perditio & im- Luter. de  
Christiana  
libertate.  
Ecclesiastis  
Saxonicarum  
ministri  
contra  
Georg. Mae-  
iorem.  
 probo, non adlubescat dogma il-  
 lud, Solam fidem iustificare, opera  
 nedum nullam adferre vtilitatem,  
 sed etiâ perniciofa esse ad salutē,  
 quod Nicolaus Amsdorffius in  
 peculiari quodam libello asserit?  
 Quis tam sit iners, piger ac desidio-  
 sus

Luter. in  
Articulis à  
Perisicenf.  
Theologis  
damnatis.

fus, qui non lubens audiat Chri-  
stianum hominem nulla lege te-  
neri, esse omni lege solutum & li-  
berum: non obligari eum ad ser-  
uandam legem, siquidem impossi-  
bile esse ut eam seruet, quemad-  
modum noui Euangelici prophe-  
tæ docere & scribere non dubita-  
runt?

Quis dissolutus, perditus, & ab  
omni pœnitentia remotus, non  
totis animi visceribus optet verum  
esse, quod hactenus ex nouo Euân-  
gelio depromptum, assertum &  
scripto palàm comprehensum est,  
Errorem pernicipalem esse, si quis  
ad cœnam Domini fidentiori &  
tranquilliori animo accedat, quòd  
confessus sit errata sua, quòd nul-  
lius sibi culpæ grauioris conscius  
sit, quòd per preces & alia pietatis  
exerci-

Luter. Ser-  
mone de  
prepara-  
tione ad  
Euehari-  
stiam.  
Et in Aster.  
2. Articul.  
Item Phil.  
in 11. cap.  
ad Roma.

exercitia sese præparârit: Nam qui sic affecti sint, eos sibi iudicium manducare & bibere: porrò quo quis sit magis sceleribus & flagitijs coopertus, eo illum præparatiore magisque idoneum & dignum accedere?

Cui improbo & scelerato nebuloni nõ sit iucûda & plausibilis concio, Confessionem sacramentalem, quam auricularem vocant, esse rem superuacaneam: nihil necesse esse sacerdoti peccata omnia, quorum quis meminerit, speciatim edicere & explicare: id quod noui Euangelici præcones publicitus editis libris affirmârunt, nec adhuc docere desinunt?

Quis populi seductor & seditiosus, qui accitus legitimè non sit, sed ipsus sese ingesserit, eam doctrinam

Luter. in  
Resolut. de  
De decem  
leprosis  
Melan-  
chthon in  
locis Com-  
mun. de  
Confessio-  
ne.

Luter in  
lib. de Ab-  
roganda  
Missa ad Se-  
naturum Pra-  
genf. De  
captiu. Bā-  
bylo.

trinam non æquis ferat auribus,  
in nouo Testamento nullum esse  
verum, visibile, externum sacerdo-  
tium, sed Christianos omnes esse  
sacerdotes, posse ligare, soluere, &  
clauium ministerio vti, sicut apud  
sectarios in praxim deductum est,  
palamq; docetur?

Luter i re-  
solut. Ar-  
tic. 36 in  
Assertio-  
Philip. in  
Annot. ad  
Roma.

Cui furi, latroni, prædoni, incē-  
diario, dum carnificis tenetur offi-  
cina & custodia, non sit in votis;  
dogma illud Euangelij loco recipi  
toto orbe terrarum, quod isti præ-  
clari Euangelistæ adferunt, omnia  
tam mala quàm bona, ineuitabili  
& absoluta necessitate fieri? itemq;  
Deum causam esse scelerum (proh  
nefas) non solum permissiuè, sed  
etiàm effectiuè, ità vt proditio Iu-  
dæ nō minùs fuerit opus Dei, atque  
Pauli conuersio?

Ecquis

Ecquis verò tandèm commemo-  
 randis om̃ibus fatiſ esse queat, qui-  
 bus nos teterrimus cacodæmon  
 per suos adminiſtros & Apoſtolos  
 appetijt & tentavit? Interim tamē,  
 vt Dominum Ieſum non priùs de  
 gula tentare inſtituit, quàm is diù  
 fatiſ ieiunio affectus eſuriret: ſic  
 etiàm erga nos ſuam operitur com-  
 moditatem & occasionem rei pro-  
 ſperè gerendæ: cumq̃; omnes eius  
 conatus eò ferè ſpectent, vt à cha-  
 riſſima parente noſtra, Chriſti Ca-  
 tholica eccleſia, nos ſeparet & auel-  
 lat: iſ tantummodò rebus nos ap-  
 petit & pertentat, ad quas alioquì  
 procliues & promptuli ſumus, vt  
 tanto minori negotio nos propel-  
 lat in ruinam.

Neque tamen hoc contentus  
 fuit ſerpens ille verſipellis, vt expe-  
 ctaret

Etaret donec Christum cerneret fac  
me laborantem, ac tum demum il-  
lum tentaret, ijsq; rebus incesset,  
quas ille, utpotè qui cum deus esset  
verus, etiàm veram assumpserat  
humanitatem, naturæ quadam sp-  
ensione lubentè ac cupidè am-  
plecti potuisset: sed alia insuper  
usus est maiori versutia & callidita-  
te erga Dominum in huius diei  
Euangelio, eodemque hodieque  
per suos satellites utitur erga nos.

Non ille quidem hortatus est  
Dominum Iesum, ut sibi ex lapidi-  
bus præclarum & insigne aliquod  
edulium cõficeret, sed panem tan-  
tum. Ut enim de illo diuinis est li-  
teris annotatum, erat serpens calli-  
dior cunctis alijs animantibus. Er-  
gò etiàm hîc incipit à minimo,  
idq; non eo duntaxat nomine, uti  
nè

nè agnoscat, sed etiàm quòd eam iam spem conceperat, si quidem Christum initiò in re exigui momenti superare posset, etiàm in reliquis facilè se victoria potiturum, & Christù ad alia grauiora impulsurum.

Eadem omninò ratione faciunt pseudoprophetæ omnes, hæretici omnes, & quotquot sunt nostro æuo impostores dogmatistæ. Non illi primo aditu tam insulsè & præter rationem ac impotentè irrum-punt, vt nobis dicere ausi sint, secedite ab Ecclesia Catholica, deserite & abiurate fidè illam, in qua hucusq; sancti omnes, continentes & virgines, religiosi, Leuitæ & sacerdotes, tot confessorum millia, innumera martyrum frequentia, qui Euangelio sui sanguinis testimo-

b      2      nium

nium reddiderunt, tam ingens copia urbium, vicorum & pagorum, tot insulæ, regiones, reges, populi, regna, prouinciæ, deniq; totus terrarum orbis cum omnibus dulcissimis parētibus, probis & pijs Maioribus feliciter vixerunt, & absq; dubio gaudia sempiterna & regnū celeste consecuti sunt. Non sunt illi, inquam, tam nullo sensu præditi, vt hoc pacto rem gerant: nō runt agere cōsideratius: initium faciunt in re exigua nulliusque momenti, quæ non admodum referre videatur: ea verò obtenta & impetrata, reliqua omnia cumulati sequuntur.

Hoc cōsilio in huius diei Evangelio versutus satan dominum aggressus est: hoc consilio nos quoque satanici prophete, qui nos ad defec-  
tionem

tionem inducere percipiunt, hodieq; pertentant. Nam, vt de illis 2. Cor. II. Apostolus testatur, eiusmodi pseudoapostoli, sunt operarij subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum: ipse enim satanas transfiguratur se in angelum lucis. non est ergo magnum, si ministri eius transfigurarentur, velut ministri iustitiæ.

Cedò, inquiunt, quid noxiæ habet, si in Quadragesima vescaris carnibus, quando deus cibos creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus? Quid incommodi allaturum est, si sub vtraque specie Cœnam iuxta Christi institutionem & primitiæ Ecclesiæ morem percipias? His atq; id genus alijs, quæ videntur non maximum habere momentum, primò nos tentat calidissimè

lidissimus cacodemon: atque si vel  
 in minimo nos superare, eoq; ad-  
 ducere queat, vt eius consilio mo-  
 rem geramus, atq; in vna & altera  
 momēti esse videatur, à Catholicæ  
 Christi Ecclesiæ more & vsu disce-  
 damus, iam illi parta victoria est, &  
 opportuno tempore, quocunquē  
 velit, nullo negotio in quasuis exi-  
 tiosas, perniciales, adeoque & fata-  
 nicas hæreses inducere nos pote-  
 rit.

Quamobrem etiã vir quidam  
 vitæ sanctimonia & doctrina insi-  
 gnis, qui nostris tēporibus libros  
 edidit, id genus res, quibus in initio  
 diabolus nos tentat, non inconue-  
 nientèr cuneo comparauit.  
 Vt enim cuneus qua parte in lignū  
 adigitur, tenuis & exiguus est, adeo  
 vt

vt qui eum principiò ad lignum applicari conspicit, arbitrari queat fieri non posse, vt tam grande & crassum lignum findat: at vbi malleorum ictibus pulsatur, tum demùm res ipsa docet, quæ vis & efficacia sit illius tenuis & exiguæ partis. Nã simulatquè ea pars non nihil infixæ est, iam totus reliquus cuneus sensim subsequitur, & tantisper intrò adigitur, donec grande illud lignum distrahatur ac dissipetur: Eundem in modum accidit in Coena s. d. vtraq; specie sumenda, in esu carniùm permittèdo, & eius generis plerisque alijs, à quibus eodem non tentandi sumit initium, nosq; ad defectionem sollicitat & impellere molitur, quæadmodùm erga innumeros hæctenùs id illi cefit ex animi sui sententia. Nam

ubi horum quippiam semel receptum est, non diu post cunei huius pars crassior mox consecuta est, nempe Confessio Augustana, quæ tum sacerdotium, tum augustissimum atq; sanctissimum Missæ sacrificium prorsus aboleuit. Neque hæc tamen constitit satan: secuta est è vestigio alia adhuc etiã crassior cunei pars, putà Sacramentarium & Caluini Confessio, quæ duo illa Sacramenta, quæ Augustana Confessio reliq; fecerat, nempe Baptismũ & veritatem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, tulit è medio: vt quæadmodũ superior illa sectatores suos Sacerdotio & missæ sacrificio: sic ista suos his Sacramentis priuãrit: atq; interim tñ nõ minus Lutheranos atq; nos catholicos, idololatriæ insimulat & condẽnat.

Sed

Sed neq; hîc fatîs esse visum est. necdùm infixus cuneus totus penetrauit, necdùm lignû planè diuulsum est: itaq; res ipsa deposcit, modò lignum priùs integrum penitus diffindi ac dirumpi debeat, vt pars cunei crassior absque mora impellatur. Id facit Suencfeldius, qui scripturas omnes prorsus remouet, verbi ministeriû, ceu rem externam reijcit & abrogat, nullis omninò parcit: sed qualem se præbet erga Sacramentarios, eundem se declarat erga Luteranos, & nos catholicos: omnes non alio quàm idololatrarum loco habet & damnat, quandoquidẽ simul omnes infirmis elementis inhæreant: id est, eo nomine eos idololatriæ cõdemnat, quòd se salutem & beatitudinem, scripturis cõfirmati, ad-

b 5 pturos

pturos sperent. Atq; hæc quidem cunei huius pars crassissima est.

Cernitis igitur, atq; abūdè ex his animaduertitis dilectissimi, cunei istius primam partem exilè ac per tenuè fuisse: sed simulatquè seductorum & perniciosorum hominum impulsu suos cœpit habere progressus, mox alias omnes dæmonum præstigias, vt proh dolor ipsa rei experientia docet, esse consecutas: atq; ità quotidiana didicimus experiētia, mox vbi in paucis quibusdam non maximi momenti rebus ab communi, vetusto & laudabili Catholicæ Ecclesiæ vsu ac more discessum est, absq; multa dilatione non vnus generis pestilentissimas esse hærefes cōsecutas.

Quisnam, obsecro, initiò vel in animum inducere potuisset, disputationem hanc fidei & religiõis er-

gō, maximè Sacramenti altaris nomine enatā, tandèm eò euasuram, q̄ noui isti euangelici cōtra expressa illa Christi verba, Hoc est corpus meū, docere nō dubitarent, in altaris Sacramēto verū Christi corpus & sanguinē non adesse? Immò verò, cū illi hāc tragœdiā primò aspiciarentur, nulli ne per somnium quidem in mentem venire poterat, illos eousq; impietatis profuros esse: atq; sanè si tum, cū p̄tāsin huius fabulæ & tentationis agerent, eiusmodi blasphemia v̄si essent, passim omnes ab illis, tanquā certissimis mali dæmonis nūcijs, summoperè sibi cauissent, nec illorum tentatione in vllam se defectionem pertrahi siuissent.

Atquì verò, vt iam antè quoquè dixi, & scripta diuina cōmemorāt,  
erat

erat serpens callidior cunctis animalibus: neq; est vlla cuiusquam tanta calliditas, quæ serpentis illius versutiæ & arti possit æquiparari. Nouit ille, vtpotè non nisi ex meritis dolis, imposturis & malis artibus conflatus & confusus, si se talem in ipso primo aditu exhibeat, qualis est in seipso, omnè sese operam lufurum.

Enimuerò si per sua membra & artis suæ ministros mox prorūpat & dicat, Non est isthuc corpus Christi, sicut ipse Christus asseruit, sed est tantum figura corporis Christi, vel tantum significat Corpus Christi: quotusquisq;, obsecro, futurus est, qui tam impia oratione vtentes ferre velit? quis non illos profligare, & extremo supplicio addicere cupiat? Voluit igitur be-

stia

flia verfutiffima mortalium pectora  
 ra fenfim irrependo fibi vendicare  
 & occupare, eos pedetẽtim ac qua-  
 dam adhibita mora demẽtare, atq;  
 ita gradatim ad extremam tandem  
 impietatem & blafphemiam mife-  
 ros feducere.

Principiõ quidem, cum nulla ex-  
 peditior & explicatior via fit ad im-  
 peritum hominũ vulgus in erro-  
 rem inducendum, quam fi nouus  
 dogmatiftes affeueret dogma fuũ  
 facris literis expreffẽ fundatũ con-  
 tineri: iam eiusmodi pseudopro-  
 pheta & falſus doctõr, verbi Dei  
 ſpeciem quandam prætexens, pe-  
 culiarẽ quandã de externis ſacro-  
 ſanctæ Euchariftiæ ſpeciebus litẽ  
 mouet, vt hoc pacto charitatẽ, cuius  
 hoc Sacramentum ſymbolum  
 quoddam eſt, ex hominum pectõ-  
 ribus

30 EXPLANATIO EVANGELII  
ribus euellat, & scindat concordiam  
ac unitatem. Hinc iam eò se confert,  
vt persuadeat miseris, primò quidẽ  
sub vna specie non nisi corpus ex-  
angue porrigi: deinde non verum  
sanguinem, sed separatum quen-  
dam liquorem vel cruorem potan-  
dum exhiberi: videlicet id signifi-  
care volens, sub panis specie so-  
lùm corpus absq; sanguine, sub vi-  
ni specie solum sanguinem absq;  
corpore haberi.

His artis suæ machinis cùm satan  
eò iam rem perduxisset, vt homi-  
nes minori deuotione ac reuerentia  
ad venerabile sacramentũ accede-  
rẽt, quòd vita frustra indẽ sperare-  
tur, vbi nulla esset vita: dein porrò  
progressus est, neq; tamen repentẽ  
negavit corporis Christi in eucha-  
ristia veritatem, neq; p̄tinẽs affir-  
mauit

maui, nō esse illic corpus Christi,  
 sed eam orbi doctrinam attulit, in  
 hoc Sacramento simul & panem  
 & Christi corpus adesse, vt hac ra-  
 tione Vuiclephi & Hussi iam olim  
 damnatas hereses ab inferis excita-  
 ret: cū tamen Christus non dixe-  
 rit, Hic panis est corpus meū: sed,  
 Hoc est corpus meum. D. Augu- D. Augustin.  
in Psal. 33.  
 stinus in titulū Psalmi 33. qui talis  
 est, Psalmus Dauid, cū mutauit  
 vultum suum coram Abimelech,  
 & dimisit eum, & abiit: locū hūc ex  
 lib. Regum iuxta Septuaginta edi-  
 tionem interpretās, in verba ea, Et  
1. Reg. 21.  
 ferebatur in manibus suis, (sic em̄  
 ipse legit) scripsit hunc in modū:  
 Hoc verò fratres quomodò posset  
 fieri in homine, quis intelligat? ma-  
 nibus aliorū potest portari homo:  
 manibus suis nemo portatur. Quo-  
 modò

32 EXPLANATIO EVANGELII  
modò intelligatur, in ipso Dauid  
secundùm literã non inuenimus,  
in Christo autem inuenimus: fere-  
batur enim Christus in manibus  
suis, quandò commendans ipsum  
corpus suum, ait: Hoc est corpus  
meum. Ferebat enim illud corpus  
in manibus suis. Hęc Augustinus.  
Cuius ex verbo liquidò potest ani-  
maduerti, Christum seipsum suis  
gestasse manibus, cùm diceret, <sup>HOC</sup>  
est corpus meum: non autem, Hic  
panis est corpus meum, vt nunc fa-  
tan per membra sua falsò docere  
non dubitat.